
 
Město Rosice 

Zastupitelstvo města Rosice 
___________________________________________________________________________ 
 

Obecně závazná vyhláška města Rosice č. 12/2023 
o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 
Zastupitelstvo města Rosice se na svém zasedání dne 23. listopadu 2023 usnesením  
č. 11/8/ZM/2023 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Rosice touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství 
(dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad.1 

Čl. 2 
Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 
prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb 
a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 
reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 
skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, 
sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.2 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 
veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“).3 

Čl. 3   
Veřejná prostranství  

 Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou uvedena jmenovitě 
v příloze č. 1. Tato příloha tvoří nedílnou součást této vyhlášky. 

 
1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat ohlášení nejpozději 10 dnů před zahájením užívání veřejného 
prostranství; není-li to možné, je povinen podat nejpozději v den zahájení užívání 
veřejného prostranství. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný 
svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující pracovní 
den. 

(2) Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.4 

(3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.5 

Čl. 5 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den: 

a) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování  

služeb ……………………………………………………………………………...       10 Kč, 

b) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje ………..       10 Kč, 

c) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje..............................       10 Kč, 

d) za provádění výkopových prací ....................................................................       10 Kč, 

e) za umístění stavebních zařízení ....................................................................      10 Kč, 

f) za umístění reklamních zařízení ...................................................................       20 Kč, 

g) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí .........................       10 Kč, 

h) za umístění zařízení cirkusů .........................................................................       10 Kč, 

i) za umístění skládek ......................................................................................       10 Kč, 

j) za vyhrazení trvalého parkovacího místa .....................................................        10 Kč, 

k) za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce ......................................         5 Kč, 

l) za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce ...................................         5 Kč, 

m) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce .....................................       10 Kč, 

n) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových  

     a televizních děl ………………………………………………………………..      10 Kč.  

(2) Město stanovuje poplatek paušální částkou takto: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobní automobil          6.000 Kč/rok, 

b) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro nákladní automobil     10.000 Kč/rok, 

c) za umístění reklamních zařízení zabírajících prostor do 1 m2                 1.500 Kč/rok. 

 
4 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační 
údaje a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 



(3) Volbu placení poplatku paušální částkou včetně výběru varianty paušální částky sdělí 
poplatník správci poplatku v rámci ohlášení dle čl. 4 odst. 1. 

Čl. 6 
Splatnost poplatku  

Poplatek je splatný v den ukončení užívání veřejného prostranství.  

Čl. 7 
Osvobození a úlevy 

(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP 
nebo ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 
charitativní a veřejně prospěšné účely6.  

(2) Od poplatku se dále osvobozuje užívání veřejného prostranství: 

a) městem Rosice, 

b) svazkem obcí, jehož je město Rosice členem, 

c) příspěvkovými organizacemi města Rosice, 

d) vlastníkem nebo spoluvlastníkem pozemku, který je veřejným prostranstvím, 

e) při provádění výkopových prací a umístění stavebních zařízení po dobu oprav 
havárií inženýrských sítí, nejdéle však po dobu 10 dní, 

f) nájemcem, který má s městem Rosice nebo vlastníkem či spoluvlastníkem 
pozemku, který je veřejným prostranstvím, jako pronajímatelem pozemku 
uzavřenou smlouvu o nájmu, 

g) pachtýřem, který má s městem Rosice nebo vlastníkem či spoluvlastníkem 
pozemku, který je veřejným prostranstvím, jako propachtovatelem uzavřenou 
smlouvu o pachtu,  

h) půjčitelem, který má s městem Rosice nebo vlastníkem či spoluvlastníkem 
pozemku, který je veřejným prostranstvím, jako vypůjčitelem uzavřenou smlouvu  o 
výpůjčce. 

(3) Úleva se poskytuje za každý i započatý m2 užívání veřejného prostranství a každý         i 
započatý den dle čl. 5 odst. 1 písm. i) této vyhlášky ve výši 5 Kč, a to v případě, že se 
jedná o skládku stavebního materiálu během stavby povolené rozhodnutím či opatřením 
stavebního úřadu.  

 
6 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
 



(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození 
nebo úlevu zaniká.7 

Čl. 8 
Přechodné a zrušovací ustanovení 

 
(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 

dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2023, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství, ze dne 23. února 2023.  

 

Čl. 9 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 01. ledna 2024.  

 

 
  
  
             Mgr. Andrea Trojanová  v.r.                                         Lukáš Volánek, DiS.  v.r.                                                       
                          starostka                                                                  místostarosta                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 



Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce města Rosice o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství 
 
Veřejná prostranství ve městě Rosice podléhající poplatku dle této vyhlášky, jsou veřejná prostranství 
na následujících ulicích a náměstích: 
  
1.  1. května 45. Nad Nádražím 
2.  Alšova 46. Nad Školami 
3.  Bezručova 47. Nádražní 
4.  Borová 48. Okrouhlík 
5.  Boženy Němcové 49. Palackého nám. 
6.  Brněnská 50. Petra Hechta 
7.  Cukrovar 51. Pod Oborou 
8.  Čechova 52. Pod Ploty 
9.  Dělnická 53. Pod Strání 
10. Dobrovského 54. Pod Trojicí 
11. Dr. Živanského 55. Pod Valy 
12. Družstevní 56. Pod Zahrádkami 
13. Elišky Krásnohorské 57. Polní 
14. Franzova 58. Průmyslová 
15. Fügnerova 59. Příční 
16. Gen. Klímy 60. Příkrá 
17. Havířská 61. Říčanská 
18. Husova 62. Sklářská 
19. Husova čtvrť 63. Slunečná 
20. Hybešova 64. Smetanova 
21. Janáčkova 65. Sportovní 
22. Javorová 66. Stará 
23. Jiráskova 67. Tetčická 
24. Karla IV. 68. Trávníky 
25. Kaštanová 69. Trnková 
26. Kolesova 70. Tyršova 
27. Kolkova 71. U Boží muky 
28. Kollárova 72. U Pálenice 
29. Komenského nám. 73. U Sýpky 
30. Kostelní 74. Úvoz 
31. Kpt. Jaroše 75. V Cihelně 
32. Lesní 76. V Kopci 
33. Lipová 77. Vaňurova 
34. Litostrovská 78. Ve Strži 
35. Máchova 79. Větrná 
36. Malackova 80. Wolkerova 
37. Mrštíkova 81. Zámecká 
38. Na Mýtě 82. Zámečnická 
39. Na Nivkách 83. Zastávecká 
40. Na Pomezí 84. Zbýšovská 
41. Na Schodech 85. Zhořova 
42. Na Štěpnici 86. Žerotínovo náměstí 
43. Na Vyhlídce  

 


